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Verordnung liber die Bewirtschaftung und Verwaltung der Wélder und Strassen der
Korporation Alpnach (Forst- und Strassenverordnung) vom 19. Dezember 1999 und
mit Anderungen vom 15. Oktober 2020

Die Korporation Alpnach erlasst, gestutzt auf die Artikel 19, 24 Ziff. 10 und Artikel 32 des
Statuts der Korporation Alpnach vom 18. April 1999 mit Anderungen vom 27. November
2007, vom 4. Dezember 2013 und vom 15. Oktober 2020 folgende Verordnung:

|. BEWIRTSCHAFTUNG

Art.1  Zweck
Die Forst-und Strassenverordnung regelt die Bewirtschaftung und Verwaltung der Walder
und Strassen der Korporation Alpnach.

Art.2  Bewirtschaftung

1 Die Bewirtschaftung der Walder richtet sich grundsatzlich nach der eidgendssischen
und kantonalen Waldgesetzgebung.

2 Die verschiedenen Interessenanspriche an den Waldern, wie diejenigen der Waldbe-
wirtschaftung selber, des Schutzes vor Naturereignissen, der Jagd, der Freizeit- und Er-
holungsnutzung, der Bildung und Forschung und der Okologie, usw. sind im Rahmen der
Bewirtschaftung und der forstlichen Planungen angemessen und zweckentsprechend
zu bertcksichtigen.

3 Nutzungseinschrankungen, die der Waldbewirtschaftung und der Strassennutzung
durch andere Interessenanspriche entstehen, sind durch die Verursacher angemessen
zu entschadigen. Aufwendungen fur Dritte sind entschadigungspflichtig.

Art.3  Geltungsbereich
Diese Verordnung findet Anwendung auf alle Walder und Strassen, welche im Eigentum
der Korporation Alpnach stehen.

Art.5 Bezugsberechtigung von Holz

1 Jeder in der Gemeinde Alpnach gemeldete Einwohner hat das Recht, jahrlich fur seinen
Eigenbedarf, gegen markttbliche Entschadigung Holz zu beziehen. Das Holz darf nur
durch das Forstpersonal gefallt werden.

2 FurdenBezugvon Bauholzzum Eigenbedarfsind Bauplane und Holzlisten einzureichen.
Gesuche fur Bauholz kénnen wahrend des ganzen Jahres beim Bereichsleiter Forst
eingereicht werden.

3 Die Aufforderung zur Anmeldung zum Bezug von Brenn- und Hagholz wird durch den
Bereichsleiter Forst im Obwaldner Amtsblatt publiziert.
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4 Das fur die Alpen erforderliche Hag- und Brennholz ist von den Alpenmeistern und den
Bewirtschaftern der Kuhalpen rechtzeitig dem Bereichsleiter Forst anzumelden. Dieser
hat das Holz anzuweisen.

5 Die Bezuger von Holz sind verpflichtet, wahrend der Holzbringung alle fir die Sicherheit
von Menschen, Tieren und Sachanlagen notwendigen Massnahmen, auf eigene Ver-
antwortung umzusetzen oder anzuordnen. Der verbleibende Waldbestand ist dabei zu
schonen.

II. VERWALTUNG

Art.6  Aufsicht
Die Forst- und Strassenkommission untersteht der Aufsicht des Korporationsrats.

Art.7  Forst- und Strassenkommission

' Die Forstund Strassenkommission besteht aus sechs Mitgliedern. Vier Mitglieder werden
durch die Korporationsversammlung gewahlt. Das finfte und sechste Mitglied bilden
von Amtes wegen der flir den Aufgabenbereich Forst und Strassen zustandige Korpo-
rationsrat und dessen Stellvertreter. Der flr den Aufgabenbereich Forst und Strassen
zustandige Korporationsratist gleichzeitig Prasident der Forst- und Strassenkommission.

2 Die administrativen Arbeiten werden durch die Geschaftsstelle erledigt.

3 Der Revierforster und Bereichsleiter Forst nehmen an den Sitzungen der Forst- und
Strassenkommission mit beratender Stimme teil.

4 Der zustandige Kreisforstingenieur kann als Vertreter des Kantons bei Bedarf zu den
Sitzungen der Forst- und Strassenkommission eingeladen werden.

Art.8  Zustdndigkeit der Forst- und Strassenkommission
1 Der Forst- und Strassenkommission obliegt:

a) der Vollzug dieser Verordnung;

b) der Vollzug von Beschllissen des Korporationsrates, soweit nicht dieser fir den
Vollzug zustandig ist;

Q) der Erlass des Pflichtenheftes flr den zustandigen Bereichsleiter Forst zu
Handen des Korporationsrates;

d) die Antragstellung tGber Investitionen zu Handen des Korporationsrates, welche
der Korporationsversammlung vorgelegt werden mussen;

e) die Antragstellung Gber Ersatzanschaffungen zu Handen des Korporationsrates;

f) die Beschaffung von Auftragen, die durch die Mitarbeiter des Forstbetriebs

ausgefUhrt werden kdnnen. Auftrage mit einem Auftragsvolumen von Uber
Fr.200'000.00 sind dem Korporationsrat zu Genehmigung zu unterbreiten;

g) die Wahrnehmung der Aufsicht Gber die Tatigkeiten des Forstbetriebes und der
Aufsicht Uber die Einhaltung der Vorschriften Gber die Sicherheit der Mitarbeiter;
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h) dieErarbeitungderForst-undStrassenstrategiezuHandendesKorporationsrates;

i) die Festlegung der Jahresziele zu Handen des Korporationsrates;

j) das Erstellen des Budgets inkl. eines Mehrjahresinvestitionsplanes zu Handen
des Korporationsrates;

k) die jahrliche Berichterstattung bzw. Uberprifung der Berichterstattung des

Bereichleiters Forst Uber den Aufgabenbereich Forst und Strassen an den
Korporationsrat;
1) die Antragstellung fiir Anderungsvorschlage betreffend dieser Verordnung.

2 Firalleindieser Verordnung nicht geregelten Falle, welche aufirgendeine Art und Weise
die Korporationswalder und Strassen betreffen, entscheidet der Korporationsrat. Der
Korporationsrat orientiert die Forst- und Strassenkommission zeitgerecht.

3 Der Korporationsrat kann der Forst- und Strassenkommission weitere Aufgaben
Ubertragen.

4 Der Kommissionsprasident kann den einzelnen Kommissionsmitgliedern spezifische
Aufgaben, insbesondere bezlglich Strategie, Budget, Jahresziele, Reglementen, Richt-
linien usw. Ubertragen.

5 Die Kommission kann ihr obliegende Aufgaben an die Geschaftsstelle delegieren.

Art.9  Bereichsleiter Forst

1 Der Korporationsrat stellt den Bereichsleiter Forst als Mitglied der Geschaftsleitung
ein. Diesem obliegt die operative Fihrung des Forstbetriebes.

2 Der Bereichsleiter Forst kann zugleich die Funktion des Revierforsters flir die Gemeinde
Alpnach gemass kantonalem Waldgesetz wahrnehmen.

Art. 10 Revierforster

1 DerRevierforsteristinden forstlichen und hoheitlichen Fachaufgaben der zustandigen
kantonalen Forstbehorde und bei der Wahrnehmung seiner Ubrigen Aufgaben der Ge-
schaftsleitung unterstellt.

2 Die fachlichen Aufgaben des Revierforsters richten sich nach den kantonalen Aus-
fuhrungsbestimmungen Uber die Rechte und Pflichten der Revierforster und
Revierforsterinnen.

3 Die weiteren Aufgaben des Revierforsters sind in einem Pflichtenheft zu regeln.

Art.11 Strassen

1 Die Erstellung und Sanierung sowie der Unterhalt der Korporationsstrassen sind dem
Aufgabenbereich Forst und Strassen zugeteilt.

2 Die Aufteilung dieser Kosten ist vom Korporationsrat vorzunehmen.

3 Bei Benlitzung durch Dritte sind diese zur Ubernahme von Erstellungs- und Unter-
haltskosten heranzuziehen. Ausgenommen bleiben die in der Waldgesetzgebung vor-
gesehenen Berechtigten, soweit sich die Benttzung im ortstblichen Rahmen bewegt.
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Art.12 Finanzen

T DieErtrage aus den Waldungen sind zweckgebunden, d.h. diese missen gemass Gesetz-
gebung wieder dem Wald zufliessen.

2 Das Finanz- und Rechnungswesen wird vom Korporationsrat organisiert.

. RECHTSMITTEL / SANKTIONEN

Art.13 Beschwerderecht

Gegen BeschlUsse der Forst- und Strassenkommission kann innert 20 Tagen seit der Zu-
stellung des Beschlusses beim Korporationsrat schriftlich und begrindet Beschwerde
gefUhrt werden.

Art. 14 Sanktionen

1 Verstosst jemand aufirgend eine Art gegen Bestimmungen dieser Verordnung, so wird
ervonder Forst-und Strassenkommission beztglich diesen Punkten schriftlich gemahnt
und eswird ihm eine Fristfur die entsprechende Korrektur gesetzt. Kommter auch nach
dieser Frist seinen Verpflichtungen nicht nach, soist die Forst- und Strassenkommission
berechtigt, ihm das Recht zum Bezug von Holz fir eine bestimmte Zeit zu entziehen. Bei
schweren Verstdssen kann das Recht zum Bezug von Holz, ohne Ansetzung einer Frist
zur Korrektur, fUr eine bestimmte Zeit entzogen werden.

2 Straf- und zivilrechtliche Verfahren, insbesondere auch die Strafbestimmungen der eid-
gendssischen und kantonalen Waldgesetzgebung bleiben vorbehalten.

Art. 15 Verrechenbarkeit
Ausstande gegenuber der Korporation kénnen von dieser mit ihren Ausschittungen ver-
rechnet werden.

Art. 18 Inkrafttreten

1 DieForst-und Strassenverordnung tritt nach erfolgter Annahme durch die Stimmburger
der Korporation, sowie nach der Genehmigung durch den Regierungsrat per 1. Januar
2021 in Kraft.

2 Der Korporationsrat wird mit dem Vollzug beauftragt.
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Angenommen an der Urnenabstimmung vom 19. Dezember 1999 und an der Korpora-
tionsversammlung vom 15. Oktober 2020

Im Namen des Korporationsrates:

Der Prasident
Walter Hug

Der Korporationsschreiber
Klaus Wallimann

Genehmigt vom Regierungsrat am 10. Januar 2000 und am 17. November 2020.
Im Namen des Regierungsrates

Die Landschreiberin
Nicole Frunz Wallimann

Der Landamann
Christian Schali

8 Forst- und Strassenverordnung | III. Rechtsmittel / Sanktionen

ANDERUNGSTABELLE — NACH BESCHLUSS

BESCHLUSS

19.12.1999
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020

Anderungstabelle - Nach Beschluss | Forst- und Strassenverordnung

INKRAFTTRETEN

10.01.2000
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021

ELEMENT

Erlass

Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.

1

2 Abs.
2 Abs.

3
4

5 Abs.

6

7 Abs.
7 Abs.
7 Abs.
7 Abs.
7 Abs.
7 Abs.
7 Abs.
7 Abs.

8

8 Abs.
8 Abs.
.1d)

.1f)neud)
8 Abs.
8 Abs.
8 Abs.

8 Abs
8 Abs

8 Abs
8 Abs

8 Abs
8 Abs

8 Abs

1-5

1

2

3 neu Abs. 2
2 neu

4-7

7 neu Abs. 3
3 neu

4 neu

10
1c)neu

1d) neu
1e)
1 e)neu

.1 h)neuf)
.1f)neu

8 Abs.
8 Abs.
8 Abs.

18)
1i)neug)
1g)neu

.1j) neu h)
.1h)neu

8 Abs.
8 Abs.
8 Abs.

1 k)
11)neui)
11i) neu

.1 m)neuj)
8 Abs.
8 Abs.
8 Abs.
8 Abs.
9 Abs.

2

= Ul bW

«§5= KORPORATION
“~= ALPNACH

ANDERUNG

Erstfassung
geandert
geandert
geandert
geandert
aufgehoben
geandert
geandert
geandert
aufgehoben
geandert
geandert
aufgehoben
geandert
geandert
eingeflgt
geandert
aufgehoben
eingeflgt
aufgehoben
geandert
geandert
aufgehoben
eingeflgt
geandert
geandert
aufgehoben
geandert
geandert
geandert
geandert
aufgehoben
geandert
geandert
geandert
geandert
geandert
eingefligt
eingeflgt
geandert




15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020

01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021

Art. 13

Art. 16
Art. 17

Art. 9 Abs. 2
Art. 10 Abs. 1-3
Art. 11 Abs. 1

Art. 14 Abs. 1

Art. 18 Abs. 1
Art. 18 Abs. 2
Art. 18 Abs. 3 neu Abs. 2

ANDERUNGSTABELLE — NACH ARTIKEL

ELEMENT

Erlass

Art. 1

Art. 2 Abs.
Art. 2 Abs.
Art. 3

Art. 4

Art. 5 Abs.
Art. 6

Art. 7 Abs.
Art. 7 Abs.
Art. 7 Abs.
Art. 7 Abs.
Art. 7 Abs.
Art. 7 Abs.
Art. 7 Abs.
Art. 7 Abs.
Art. 8

Art. 8 Abs.
Art. 8 Abs.
Art. 8 Abs.
Art. 8 Abs.
Art. 8 Abs.
Art. 8 Abs.
Art. 8 Abs.
Art. 8 Abs.
Art. 8 Abs.
Art. 8 Abs.

2
3

1-5

1
2

3 neu Abs. 2
2 neu

4-7

7 neu Abs. 3
3 neu

4 neu

10
1c¢)neu
1d)

1f) neu d)
1d) neu
1e)

1 e)neu

1 h) neu f)
1f) neu

18)

BESCHLUSS

19.12.1999
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020

«§7= KORPORATION
Y= ALPNACH

eingeflgt
geandert
geandert
geandert
geandert
aufgehoben
aufgehoben
geandert
aufgehoben
geandert

INKRAFTTRETEN ANDERUNG

10.01.2000
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021

Erstfassung
geandert
geandert
geandert
geandert
aufgehoben
geandert
geandert
geandert
aufgehoben
geandert
geandert
aufgehoben
geandert
geandert
eingeflgt
geandert
aufgehoben
eingeflgt
aufgehoben
geandert
geandert
aufgehoben
eingeflgt
geandert
geandert
aufgehoben

10 Forst- und Strassenverordnung | Anderungstabelle - Nach Artikel

Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.

8 Abs
8 Abs
8 Abs
8 Abs

8 Abs.
8 Abs.

8 Abs

8 Abs.
8 Abs.
8 Abs.
8 Abs.
8 Abs.
9 Abs.
9 Abs.

.1i)neug)
.18g)neu
.1j)neuh)
.1h)neu
1k)

11) neui)
. Ti)neu

1 m) neu j)
2

N = U AW

10 Abs. 1-3

11 Ab
13
14 Ab
16
17
18 Ab
18 Ab
18 Ab

s. 1

s. 1

s. 1

s.2
s.3 neu Abs. 2

15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020
15.10.2020

01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021
01.01.2021

«$5= KORPORATION

%= ALPNACH

geandert
geandert
geandert
geandert
aufgehoben
geandert
geandert
geandert
geandert
geandert
eingeflgt
eingeflgt
geandert
eingefugt
geandert
geandert
geandert
geandert
aufgehoben
aufgehoben
geandert
aufgehoben
geandert

Anderungstabelle - Nach Artikel | Forst- und Strassenverordnung

1



famo.ch



